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Úvod

Žijeme ve 21. století, kdy máme nevídané možnosti, jak trávit svůj volný čas. Někteří jedinci

svůj volný čas tráví aktivně - sportují, chodí do posilovny, nebo třeba na procházky se psem.

Jiní mohou svůj volný čas naopak trávit pasivně, nejčastěji sledováním televize, vysedáváním

u počítačů, či s mobilem v ruce. Bohužel v dnešní době je spíše zmiňovaná druhá verze

trávení volného času častější a nejen u dětí oblíbenější. Pasivita a sedavý způsob života

neprospívá nikomu, a mnohdy se promítá ve zdraví jedince. Největší úbytek pohybové

aktivity je znatelný při nástupu dítěte do základní školy, kdy dítě celé dopoledne sedí při

hodinách, a proto je zbytek dne jako stvořený pro uskutečnění nějaké pohybové aktivity.

Bakalářská práce se zabývá pohybovou aktivitou dětí mladšího školního věku se zrakovým

postižením. Je tvořená z teoretické části a části praktické. Teoretická část popisuje základní

pojmy, které úzce souvisí s pohybem, charakterizuje dítě mladšího školního věku a umožní

vhled do vývoje jedinců se zrakovým postižením. Praktická část práce se věnuje výzkumu,

jehož cílem je zmapování pohybových aktivit dětí se zrakovým postižením, kdy získaná data

budou porovnána se získanými daty o pohybové aktivitě intaktních dětí. Výsledky poukážou

na fakt, zdali dnešní děti, byť se zrakovým postižením či děti „zdravé“, dosahují

doporučeného množství pohybové aktivity, která je zmíněna v Národní zpráva z roku 2018

nebo v publikaci Sigmund, Sigmundová, 2011.
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Teoretická část

1 Pohyb

„Tělo nechť každodenní své hýbání má“. Jan Amos Komenský

Pod pojmem pohyb si můžeme představit určitou schopnost člověka, která je pro nás

přirozená. Pohyb se objevuje u jedince již v raném dětství, kdy dítě i malými pohyby svými

končetinami komunikuje se svou rodinou, svým okolím a vyjadřuje tak i své emoce. Je

zapotřebí a velmi důležité děti k pohybu pozitivně motivovat a vyvíjet tak kladný vztah

k pohybové aktivitě, která se později promítne v jejich životním stylu a v jejich zdraví.

O definici pohybu se pokusilo mnoho autorů ve svých knihách, kdy se převážně všichni

shodují na tom, že pohyb je projevem života. Mužík a Krejčí (1997, s. 4) ve své publikaci

definují pohyb tak, že je „základním výrazovým prostředkem člověka, jazykem jeho pocitů a

nálad, je prvotní formou prastaré lidské komunikace.“ Rýdl (2000) říká, že pohyb nemá

pouze lokomoční smysl, že se nejedná jen o pohyb svalů, ale že se zde promítají i myšlenky,

city a nálady. Dle Hodaně (2000) pohyb zprostředkovává základní způsob existence člověka,

včetně mechanické lokomoce a výrazu existenční potřeby oduševnělého těla. Patočka (1936)

vymezuje pohyb jako primární částí pohybové aktivity a jako dění, které je z pohledu

zjevování něčím dřívějším, než samo bytí. Zároveň je pohyb s pohybovou aktivitou základní

potřebou jedince. (Sekot, 2004)

Frömel, Novosad, Svozil (1999, s.131-132) vymezují pohybovou aktivitu jako: „Komplex

lidského chování, které zahrnuje všechny pohybové činnosti člověka. Je uskutečňována

zapojením kosterního svalstva při současné spotřebě energie.“

V Národní zprávě (2018) je pohybová aktivita popsána jako jakýkoliv tělesný pohyb, který je

spojený s činností kosterního svalstva při zvýšeném výdeji energie. Světová zdravotnická

organizace (WHO, 2010) definuje pojem pohybová (fyzická) aktivita jako každý tělesný

pohyb tvořený kosterním svalstvem, který vyžaduje energetický výdej - jsou zde zahrnuty

činnosti při práci, hraní, při vykonávání domácích prací, při cestování a rekreačních

činnostech.
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Je prokázané, že pravidelná pohybová aktivita má příznivý vliv na zdraví a zabraňuje řadě

nemocí k jejich propuknutí. Pohybová aktivita slouží jako prevence vzniku obezity, cukrovky

typu II, srdečně-cévních onemocnění, ale také snižuje riziko depresí. Pravidelnost pohybové

aktivity v dětství a posléze i během dospívání je nezbytným krokem ke zdravému vývoji

struktury kostí a funkčnosti svalového aparátu. Mimo jiné také udržuje optimální tělesnou

hmotnost po celou dobu všech stádií života jedince. Především dětství, společně

s dospíváním, patří mezi klíčová období, kdy se buduje vztah dítěte k pohybové aktivitě, které

se následně promítne v dospělosti. (Sigmund, Sigmundová, 2011)

Galloway (2007) propagoval fakt, že děti se ve větší míře hýbat chtějí, že rádi běhají, skáčou a

udržet je v klidu je těžký úkol. Dále si byl jistý, že zdatné dítě má mnohem větší radost ze

života než méně zdatné dítě a také to, že zdatný jedinec musí být i chytřejší, protože využívá

neomezených přínosů své dobré kondice. Neopomíjel ani pozitivní motivaci, byl si vědom

toho, jak je důležité dítě chválit za jeho úsilí a za dosažený výsledek.

Dále ve své publikaci Sigmund, Sigmundová (2011) uvádějí druhy pohybové aktivity, ke

kterým se váže i protiklad, a to pohybová inaktivita, která má za následky vážné zdravotní

problémy a tzv. civilizační choroby.

Druhy pohybové aktivity

Habituální pohybová aktivita (dále také PA) - autoři ji vysvětlují jako běžně prováděnou

PA jedince v jeho volném čase. Jedná se o jakýkoli pohyb, např. PA dětí ve škole, u dospělé

populace se PA projevuje také v zaměstnání. Ke zmiňovanému druhu pohybové aktivity

přiřazujeme také lokomoci - začínající plazením, lezením, které přechází v chůzi jedince.

Manipulace jedince s předměty, činnosti spojené se sebeobsluhou, i zde jedinec vyvíjí určitou

zátěž na vlastní tělo. Pohybovou aktivitu lze však nejvíce pozorovat při hře a sportu.

Organizovaná pohybová aktivita - podle názvu je patrné, že tento druh PA je typický danou

strukturou a koná se pod vedením buď učitele, nebo vychovatele, když se nacházíme ve škole

či školském zařízení. Pokud organizovanou pohybovou aktivitu vede trenér, popřípadě

cvičitel, docházíme do volnočasových zařízení. Taktéž je organizovaná PA charakteristická

vyučovací jednotkou tělesné výchovy, tréninkovou či cvičební jednotkou s daným

pohybovým obsahem.
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Z pohledu delšího časového úseku lze také pohybovou aktivitu rozdělit na Týdenní PA, kdy

se jedná o jakýsi souhrn organizovaných a neorganizovaných pohybových aktivit vykonaných

během jednoho týdne, tedy sedmi dnů jdoucích po sobě. V tomto úseku jsou klíčová

porovnávání PA v průběhu pracovních (školních) a víkendových dnů.

Neorganizovaná PA - tento druh PA je známý především tím, že je prováděn bez

pedagogického dohledu, a to zpravidla ve volném čase jedince. Do tohoto druhu PA je

zahrnuta spontánní pohybová aktivita vykonávána jedincem. Neorganizovaná pohybová

aktivita zastupuje svobodné rozhodnutí a zájem každého z nás.

Dle Národní zprávy (2018) se Aktivní hra řadí mezi nestrukturované, neboli neorganizované

pohybové činnosti/pohybovou aktivitu, s hlavním cílem navození radosti z realizovaného

pohybu. Jedinec se díky svému svobodnému rozhodnutí zapojí do hry, a tím přinutí své tělo

ke zvýšení výdeje energie.

Aktivním transportem rozumíme jakoukoli aktivní formu přesunu jedince z pomyslného

bodu A do pomyslného bodu B, tedy tzv. z místa na místo, kdy je využívána lidská energie

pro naši přepravu. (Národní zpráva, 2018)

Dvořáková (2017) přisuzuje současnému stylu života velký podíl v omezování pohybové

činnosti, a to již u dětí raného věku. Dnešní děti jsou přenášeny a převáženy z místa na místo,

pro svůj samostatný pohyb mají omezené prostory i čas. Jiný způsob života nemají ani starší

děti či dospívající, neliší se to bohužel ani u dospělé části společnosti. Většina činností při

jejich vykonávání není náročná, a proto nevyvíjíme větší úsilí spojené s větší tělesnou

aktivitou. Činnosti vsedě, a tedy i sedavý způsob života přispívají k nižšímu rozvoji kostí a


[…]


10. Zapojuje se Vaše dítě do organizované pohybové aktivity pravidelně? (př.

sportovní kroužek)

 ano, jednou týdně

 ano, dvakrát týdně

 ano, třikrát týdně

 ano, čtyřikrát týdně a víckrát

 ne, nezapojuje

Doplňte prosím trvání (časový úsek) jednotlivé pohybové aktivity - …. minut

11. Jaké pohybové aktivity vykonává Vaše dítě?

 volná odpověď

12. V jaké míře se pohybovým aktivitám věnuje Vaše rodina? (Vy, partner, Vaše

děti)

 nesportují vůbec

 A) nízké zatížení - 1 hodina / týdně

 B) střední zatížení - 2 až 4 hodiny / týdně

 C) vysoké zatížení - 5 hodin a více / týdně

Napište, jak často se pohybovým aktivitám jednotlivě věnují: př. syn - C

(vysoké zatížení - 5h a více / týdně)

13. Jak se Vaše dítě nejčastěji dopravuje do školy?

 chodí pěšky, chodím s ním pěšky (uveďte vzdálenost)

 jezdí na kole, koloběžce (uveďte vzdálenost)

 vozím ho autem

 jezdí hromadným dopravním prostředkem - př. autobus, vlak, MHD

 jiné (doplňte)

14. Považujete množství pohybové aktivity u svého dítěte za dostatečné?

 naprosto dostatečné

 spíše dostatečné

 spíše nedostatečné

 naprosto nedostatečné

15. Pokud jste uvedli v předchozí otázce jinou odpověď, než „naprosto dostatečné“,

uveďte prosím, jaké důvody vedou k tomu, že množství pohybových aktivit dítěte

nepovažujete za dostatečnou?

 volná odpověď

16. Bylo Vaše dítě (stále je) odmítnuto v nějakém pohybovém kroužku právě kvůli

zrakovému postižení?

 ano (pokud ano, uveďte prosím z jakého kroužku / sportovního oddílu a

uveďte prosím důvod)

 ne, nebylo odmítnuto

17. Prosím Vás o stručné vyjádření, jak zrakové postižení ovlivňuje pohybový rozvoj

a aktivitu Vašeho dítěte?

 volná odpověď

Příloha č. 2 - Anketní šetření - pro rodiče intaktních dětí mladšího školního věku

1 Jsem:

 muž

 žena

2 Kolik Vám je let?

 méně než 26 let

 26-35 let

 36-45 let

 46-55 let

 56 a více let

3 Jakou školu navštěvuje Vaše dítě?

 základní škola běžného typu

 základní škola pro zrakově postižené

 jiné (doplňte)

4 Kolik let je vašemu dítěti/dětem? Do jaké třídy chodí?

 volná odpověď

5 Jaký životní styl charakterizuje Vaší rodinu?

 pohybově velmi aktivní

 spíše aktivní

 občasná pohybová aktivita

 spíše pohybově neaktivní

 neaktivní

6 Čemu se nejčastěji věnujete ve volném čase společně se svým dítětem? Jak často? -

př. školní povinnosti - 40 minut/ denně, domácí práce- 1,5 hod./ denně, sport, cestování

 volná odpověď

7 Má Vaše dítě vlastní zájem o vykonávání pohybových aktivit?

 ano velmi

 spíše ano

 spíše ne

 ne

8 Jak důležité je pro Vás jako rodiče, aby Vaše dítě / děti pravidelně vykonávalo/y

pohybové aktivity (sportovalo/y, pohybově se rozvíjelo/y)?

 pohybové aktivity preferuji mezi volnočasovými aktivitami

 pohybové aktivity podporuji mezi volnočasovými aktivitami, ale netrvám na

nich primárně

 podporuji spíše jiný typ zájmů

 jiné (doplňte)

9 Jaké jsou možnosti pohybového rozvoje Vašeho dítěte/dětí?

 navštěvuje sportovně zaměřené kroužky nabízené školou

 navštěvuje sportovně zaměřené kroužky organizované jinými organizacemi

 pravidelně realizuje pohybové aktivity s rodinou (doplňte jaké?)

 pravidelně realizuje neorganizované pohybové aktivity (př. na hřišti

s kamarády)

 jiné (uveďte jaké?)

10 Zapojuje se Vaše dítě do organizované pohybové aktivity pravidelně? (př.

sportovní kroužek)

 ano, jednou týdně

 ano, dvakrát týdně

 ano, třikrát týdně

 ano, čtyřikrát týdně a víckrát

 ne, nezapojuje

Doplňte prosím trvání (časový úsek) jednotlivé pohybové aktivity - …. minut

11 Jaké pohybové aktivity vykonává Vaše dítě?

 volná odpověď

12 V jaké míře se pohybovým aktivitám věnuje Vaše rodina? (Vy, partner, Vaše děti)

 nesportují vůbec

 A) nízké zatížení - 1 hodina / týdně

 B) střední zatížení - 2 až 4 hodiny / týdně

 C) vysoké zatížení - 5 hodin a více / týdně

Napište, jak často se pohybovým aktivitám jednotlivě věnují: př. syn - C

(vysoké zatížení - 5h a více / týdně)

13 Jak se Vaše dítě nejčastěji dopravuje do školy?

 chodí pěšky, chodím s ním pěšky (uveďte vzdálenost)

 jezdí na kole, koloběžce (uveďte vzdálenost)

 vozím ho autem

 jezdí hromadným dopravním prostředkem - př. autobus, vlak, MHD

 jiné (doplňte)

14 Považujete množství pohybové aktivity u svého dítěte za dostatečné?

 naprosto dostatečné

 spíše dostatečné

 spíše nedostatečné

 naprosto nedostatečné

15 Pokud jste uvedli v předchozí otázce jinou odpověď, než „naprosto dostatečné“,

uveďte prosím, jaké důvody vedou k tomu, že množství pohybových aktivit dítěte

nepovažujete za dostatečnou?

 volná odpověď