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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Předložená bakalářská se zaměřuje na velmi aktuální a zajímavé téma. Pohybové aktivity dětí
jsou obecně pro současnou pedagogiku velkou výzvu, v souvislosti s tím, že celá řada studií
naznačuje široké spektrum problémů českých dětí v této oblasti. Pokud se autorka zaměřila
na děti mladšího školního věku se zrakovým postižením, vnímám stanovené téma jako o to víc
zajímavé.

Zhodnocení cílů práce:

Jako oponent práce musím konstatovat hned úvodem, že práci považuji za velmi poctivě
zpracovanou a zcela odpovídající úrovni bakalářské práce. Práce je kvalitní, pokud uvádím
některé dílčí připomínky, chápu je spíše jako doporučení pro autorčinu další akademickou
nebo praktickou aktivitu. Cílem práce je zhodnotit možnosti, míru a další aspekty pohybových
aktivit dětí mladšího školního věku včetně komparace s intaktními vrstevníky. Autorka využila
kvantitativní výzkumný design s metodou dotazování. V kontextu realizovaného šetření
považuji cíl za naplněný.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami

☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami

☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Předložený dotazník by i v některých položkách zasloužil dotáhnout „uživatelskou
přívětivost“. Např. položka 12 může být zavádějící, otázka deset trochu omezuje pravidelnost
aktivit (je sportovní kroužek jednou za dva týdny ve dvojnásobné časové dotaci už
nepravidelný?), otázka 9 respondenta omezuje (je například vynechaná možnost
výkonnostního sportu mimo kroužky), v otázce 8 bych volil škálu atd. U dotazníku pro intaktní
populace autorka primárně předpokládala, že budou děti navštěvovat základní školu pro
zrakově postižené? Vyhodnocení dat je provedeno na základní statistické úrovni, pečlivě,
graficky přehledně a s patřičnými komentáři. Hypotézy autorka nestanovila, pracuje
s výzkumnými otázkami. Některé úpravy by si text přesto zasloužil, např. by určitě bylo možné
sloučit některé vypsané aktivity, které jsou si obsahově blízko do širších kategorií (viz.
Například: úklid/mytí nádobí, pečení/vaření, Přesto jsem přesvědčen, že se autorce podařilo
předložit zajímavý vhled do pohybových aktivit dětí mladšího školního věku.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Drobné formální chyby, hlavní kapitoly nezačínají na nové stránce.

Otázky k obhajobě práce:

a) Liší se podle autorky způsob, kterým lze motivovat děti mladšího školního věku se zrakovým
postižením k pohybovým aktivitám od motivace dětí intaktních?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B

Hradec Králové 21. 4. 2020

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
Mgr. Martin Kaliba